
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 100

Data del provvedimento 12-10-2023

Oggetto

Contenuto FONDI PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISTURBI 
DELLO SPETTRO AUTISTICO ANNO 2023 - APPROVAZIONE PIANO 
FINANZIARIO € 53.316,28

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 53.316,28 VARI 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto FONDI AUTISMO ANNO 2022/2023

Contenuto FONDI PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISTURBI DELLO
SPETTRO  AUTISTICO  ANNO  2023  -  APPROVAZIONE  PIANO
FINANZIARIO € 53.316,28

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura ALESSANDRA PINI

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  53.316,28 2023

  

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



IL  DIRETTORE  

 VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO il  Decreto del  Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott.  Marco Brintazzoli quale
Direttore di questa S.d.S.; 

VISTI i provvedimenti direttoriali : 
  n.  81  del  27.07.2022  di  nomina  della  Sig.ra  Serena  Nenci  quale  responsabile  con  posizione

organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio; 
  n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore per le

materie di competenza della S.d.S. Mugello; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione an
no 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata la S.d.S. svolge le at-
tività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assi-
stenziali delegate dai Comuni e socio sanitarie ad alta integrazione, come per esempio il Fondo regiona-
le per la non autosufficienza; 

RICHIAMATI INOLTRE:
- la Delibera Assemblea di questa SdS n.23 del 29/12/2021 con la quale si approvava il bilancio pre-

ventivo economico anno 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024;
- la Delibera Assemblea di questa SdS n.3 del 16/02/2022 con la quale si approvava il Piano Operati-

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



vo Annuale (POA) anno 2022 e la Delibera Assemblea n. 5 del 28/02/2023 di approvazione del
Piano Operativo Annuale (POA) anno 2023;

- la DGR 1518/2022 - Fondo per l’inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui
al Decreto 29 luglio 2022. Avvio interventi ;

DATO ATTO che:  
• la Regione Toscana con D.D. n. 11178 del 19/05/2023, con il quale sono state liquidate alle So-

cietà della Salute le risorse assegnate per la annualità del Fondo in oggetto, ripartite con DGR
15 18/2022. Si specifica quanto di seguito, come indicato nel decreto: 

• a far data dalla presente comunicazione decorre la prima annualità di attuazione degli interventi;
• gli ambiti territoriali sono vincolati ad utilizzare le risorse per gli interventi previsti nelle schede

di programmazione già trasmesse a questo Settore e coerentemente a quanto stabilito dal De-
creto 29 luglio 2022; 

• le risorse relative alla seconda annualità saranno erogate a seguito di rendicontazione dell’utiliz-
zo delle risorse liquidate per la prima annualità, che sarà richiesta in tempi congrui, unitamente
alla trasmissione della relativa modulistica da utilizzare; 

• per tutte le attività di comunicazione e promozione, comprese eventuali pubblicazioni sui siti in-
ternet, gli ambiti sono tenuti all’utilizzo del logo ufficiale della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri- Ministro per la disabilità. Si ricorda infine che eventuali necessità di modifiche, integra-
zioni o rimodulazioni, coerenti comunque con quanto stabilito a livello sia nazionale che regio-
nale, devono essere concordate con la direzione sanità, welfare e coesione sociale settore inte-
grazione sociale;

• DI DARE ATTUAZIONE alle seguenti attività nell'ambito dell' utilizzo dei fondi:

• per un ammontare di € 34.544,18;

•  per un ammontare di  €  8.272,09;

•  per un ammontare di  €  10.500; 
DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI DARE ATTUAZIONE alle seguenti attività nell'ambito dell'utilizzo dei fondi:
- attività di integrazione scolastica è stata incrementata per una spesa totale pari a €  34.544,18;
- sport inclusivo è stata prevista una spesa massima di € 8.272,09 dal mese di settembre 2023;
- inserimenti lavorativi sono stati finanziati per € 10.500,00  in attesa che prenda avvio per alcuni il
progetto COMU2 e la Linea 4 del progetto GOL del Centro per l’Impiego;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 

Interventi decisi durante i PEI (Piano Educativo Personalizzato) a cui partecipa Ass.Sociale, 
che segue il caso, insegnante che svolge la funzione strumentale all'interno della scuola e la 

famiglia, tali progetti specifici e individuali sono fondamentali per consentire a bambini e 
ragazzi autistici di poter frequentare la scuola con gli altri.

Attraverso lo sport e le attività ricreative favorire l'inclusione.

Favorire inserimenti lavorativi per salvaguardare le competenze acquisite durante il progetto 
LOVED



2. DARE altresì ATTO che si è provveduto a richiedere la rimodulazione delle risorse in parola,
per piccoli spostamenti, come comunicato dalla Regione Toscana con mail del 31/08/2023, dando
attuazione alle seguenti azioni:
- l'attività di integrazione scolastica è stata incrementata per una spesa totale pari a € 37.366,31;
-   per lo sport inclusivo è stata prevista una spesa massima di € 5.449,96 dal mese di settembre
2023;
- gli inserimenti lavorativi sono stati finanziati per € 10.500,00  in attesa che prenda avvio per al-
cuni  il  progetto  COMU2  e  la  Linea  4  del  progetto  GOL  del  Centro  per  l’Impiego;  

3. DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo pari ad € 53.316,28 IVA inclusa sarà imputato su vari conti dell'esercizio
2023 sulla base del piano finanziario sottoriportato e imputato sul bilancio 2023 e sui successivi
bilanci nel caso in cui vi siano risorse non utilizzate al 31/12/2023 e trova copertura nel progetto
finanziamento di cui al DD n. 11178 del 19/05/2023:
Per riepilogare:
per un ammontare di € 37.366,31 interventi educativi;
per un ammontare di  €   5.449,97 interventi dedicati allo sport inclusivo;
per un ammontare di  € 10.500,00 inserimenti socio-assistenziali;
 
4. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

5. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla Coop.Arca e al
Consorzio Comunico, alla Regione Toscana Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, ai Responsa-
bili SdS Mugello.

IL DIRETTORE
   Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


